BOOK XII

1. (1) My heart is smitten by the words of your holy Scripture, and is preoccupied with many matters, Lord, in this poverty-stricken life of mine. Thus the paucity of human understanding is mainly apparent from its torrent of words: because seeking requires more talk than finding does; and asking takes more time than obtaining does; and the hand that knocks must work harder than the hand that takes. We hold fast to what was promised: who can bring it to ruin? If God is for us, who is against us? "Ask and you will receive; seek and you will find; knock and it will be opened to you. For everyone who asks, receives; and everyone who seeks will find, and to the one who knocks, it will be opened." These are your promises, and who fears being cheated when Truth itself is making the promise?²¹

Lk 10:40-42

Rom 8:31

Mt 7:7-8; Jn 16:24

Jn 14:6

Rom 14:11

Gn 3:19

Ps 115:16

2. (2) The lowliness of my tongue makes confession to your sublimity, for you have made heaven and earth: this heaven that I see, and this earth on which I tread (from which comes this earth that I bear with me), is your making. But where, Lord, is that heaven of heavens that we have heard of from the words of the psalm: "the heaven of heaven belongs to the Lord, but he has given the earth to

13 closes with it, making of the final two books another internal coherence.

CONFESSIONS

cernimus, cui terra est hoc omne quod cernimus? hoc enim totum corporeum non ubique totum ita cepit speciem pulchram in novissimis, cuius fundus est terra nostra, sed ad illud caelum caeli etiam terrae nostrae caelum terra est. et hoc utrumque magnum corpus non absurde terra est ad illud nescio quale caelum quod domino est, non filiis hominum.

3. (3) Et nimirum haec terra erat invisibilis et incomposita, et nescio qua profunditas abyssi, super quam non erat lux quia nulla species erat illi, unde iussisti ut scriberetur quod "tenebrae erant super abyssum." quid aliud quam lucis absentia? ubi enim lux esset, si esset, nisi super esset eminendo et inlustrando? ubi ergo lux nondum erat, quid erat adesse tenebras nisi abesse lucem? super itaque erant tenebrae quia super lux aberat, sicut sonus ubi non est, silentium est. et quid est esse ibi silentium nisi sonum ibi non esse? nonne tu, domine, docuisti hanc animam quae tibi confitetur? nonne tu, domine, docuisti me quod, priusquam istam informem materiam formares atque distingueres, non erat aliquid, non color, non figura, non corpus, non spiritus? non tamen omnino nihil: erat quaedam informitas sine ulla specie.